
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  163  del 02-09-2025  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 163  del 02-09-2025 

 

Registro generale n. 499 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO AA.SS. 2023/2024  2024/2025  2025/2026 CON EVENTUALE 
PROROGA PER A.S. 2026/2027 CIG 99131974F4   - ADEGUAMENTO ISTAT 
ANNO 2025 - IMPEGNO DI SPESA 

 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dirigente del IV Settore  

 
VISTI:  
 il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 
compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate”;  

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

 il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 Il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 25 luglio 2023 Aggiornamento degli 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di 
Settore;  

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 
27/12/2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19.04.2017; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 1 del 15.02.2018 e successive modifiche ed integrazioni. e successivamente 
modificato con deliberazione consiliare n. 74 del 28/10/2022;  

 
RICHIAMATI: 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  163  del 02-09-2025  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27.09.2024 con cui è stato approvato il 
“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2025 – 2027”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 27.12.2024 con cui è stata approvata la “Nota 
di aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (Dup) - Periodo 2025-2027 (Art. 
170, Comma 1, D.Lgs. N. 267/2000); 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 9.1.2025, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 21.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2025- 2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.80. del 20.03.2025 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 (PIAO); 

- il Decreto Sindacale n. 15/2022 con il quale al sottoscritto Segretario Generale è stato attribuito 
l’incarico di Dirigente ad interim del IV Settore Affari Generali e Servizi di Comunità. 

 
VISTI i seguenti atti:  
 determinazione dirigenziale n. 101 del 26.6.2023, con cui veniva stabilito di indire una 

procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del 
servizio di trasporto scolastico aa.ss. 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026, con eventuale proroga 
per A.S. 2026/2027 - CIG 987926536, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, ex art. 95 comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii, che prevede 
la valutazione dell'offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo; 

 Determina dirigenziale n. 126 del 31.07.2023 “Procedura aperta per affidamento del servizio di 
trasporto scolastico aa.ss. 2023/2024 2024/2025 2025/2026 con eventuale proroga per a.s. 
2026/2027 CIG 987926536 approvazione proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art.32 comma 
5 del 50/2016 all’O.E. Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina  C. sas;  

 Determina Dirigenziale n. 143 del 8.09.2023 “Procedura aperta per affidamento del servizio di 
trasporto scolastico aa.ss. 2023/2024 2024/2025 2025/2026 con eventuale proroga per a.s. 
2026/2027 cig 99131974F4 presa atto verifica del rup sui requisiti richiesti ex art.80 e 83 d.lgs. 
50/2016 e dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione provvisoria”  

 
RICHIAMATA la nota acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 11.02.2025 con n. 6292, 
con cui la ditta Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina  C. sas, via Scrima 
110 03022 Boville Ernica (FR) P.I. 01553010602, ha chiesto l’adeguamento sulla base dell’indice 
ISTAT FOI con riferimento all’art. 44, comma 6 L. 724/1994 e come riportato dal Capitolato di 
Servizio Trasporto Scolastico; 
 
VISTA la nota del 22.8.2025 acquisita al protocollo generale dell’Ente in  data 25.8.2025 con n. 
41789, con cui la ditta Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina  C. sas, via 
Scrima 110 03022 Boville Ernica (FR) P.I. 01553010602, ha chiesto l’adeguamento sulla base 
dell’indice ISTAT FOI con riferimento all’art. 44, comma 6 L. 724/1994 e come riportato dal 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  163  del 02-09-2025  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Capitolato di Servizio Trasporto Scolastico; 
 

DATO ATTO che nel Capitolato di gara , all’art. 4 Norme regolatrici, comma 4, viene riportato 
testualmente: 
“Il corrispettivo del servizio s’intende fisso per i primi dodici mesi di vigenza del contratto ed è soggetto a 
revisione periodica su base annua ai sensi dell’art. 106 del d.lgs. 50/2016, a decorrere dalla seconda annualità 
in rapporto al 75% della variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie relative al mese di 
settembre dell’anno precedente, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale. La revisione dei prezzi avverrà una sola 
volta per ciascuna annualità nel mese di settembre, previa richiesta da parte dell’aggiudicatario entro il 31.08 
e sarà subordinata all’adozione, da parte dell’Amministrazione Comunale, di apposito atto, avente decorrenza 
dal mese successivo a quello di adozione;” 

 
RICHIAMATO l’art. 106 del D. Lgs 50/2016 sulla revisione dei prezzi che chiaramente esclude che 
la rivalutazione ISTAT rappresenti una variante contrattuale posto che al comma tre dispone  
“Ai fini del calcolo del prezzo di cui ai commi 1, lettere b) e c), 2 e 7, il prezzo aggiornato è il valore di 
riferimento quando il contratto prevede una clausola di indicizzazione” 
 
DATO ATTO che la decorrenza dell’affidamento è databile al 13.09.2023 e che fino al 12.09.2024 
non è applicabile la revisione periodica su base annua, che può decorrere dall’avvio dell’A.S. 
2024/2025, e, precisamente dal 11 settembre 2024 al 30 giugno 2025 ; 
 
DATO ATTO che l’importo mensile contrattuale è pari a € 28.025,73 iva 10% c., e che la somma 
complessiva, sulla quale calcolare l’adeguamento ISTAT corrisponde alla seconda annualità per 
9.5 mesi di servizio, per un valore pari ad € 266.244,435 I.V.A.10% compresa e ad € 242.040,41  
I.V.A. esclusa; 
 
VERIFICATO che il valore della rivalutazione monetaria, per il periodo considerato, presenta un 
coefficiente di 1,011 (rivalutazione Istat calcolata sull’indice FOI senza tabacchi), che, da capitolato 
va applicato per la rivalutazione nella misura del 75% ( ovvero coefficiente pari a 0,758), che 
sviluppa un incremento annuo del prezzo pari ad 1.834,66+ iva 10% € 183,46 = € 2.018,12 IVA c. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 21.05.2025 “Bilancio di 
previsione 2025/2027 applicazione dell'avanzo di amministrazione accertato sulla base del 
rendiconto dell’esercizio 2024. (art. 187, comma 2, d.lgs. n. 267/2000) e variazione n. 2 al bilancio 
2025-2027” e, nello specifico,la variazione n.7  Cap. 812, per € 4.609,00 adeguamento Istat; 
 
PRESO ATTO che in ragione di quanto sopra si rende necessario procedere all’impegno di spesa 
relativo all’adeguamento ISTAT, periodo settembre 2024/giugno 2025 al cap. 812 “Spese per 
servizio trasporto scolastico” codice 04.06-1.03.02.99.999, come di seguito indicato: 

Eserc. 
Finanz. 

2025  



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  163  del 02-09-2025  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Cap./Art. 812 Descrizione Spese per trasporto scolastico  

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo codice 04.06-1.03.02.99.999  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 99131974F4 CUP  

Creditore 

GARA A PROCEDURA APERTA Società Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli 
Vincenzina & C. SAS, P.iva 01553010602 di Boville Ernica (Fr) Via Scrima,110 

ADEGUAMENTO ISTAT anno scolastico 2024/2025 ( 9.5 mensilità) 

Modalità finan.  Finanz. da FPV 

Imp./Pren. n. 

 Importo € 1.834,66 + iva 10% pari ad 
€ 183,46  

Totale € 2.018,12.  

Frazionabile in 12 

 
VISTI: 
-  la Deliberazione di Giunta n. 80 del 20.03.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021” e in particolare la SEZIONE 2. VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - 
Rischi corruttivi e trasparenza;  

- l’allegato 9 Misure generali e scheda monitoraggio; 
- l’allegato 10 Misure specifiche e scheda monitoraggio ove il presente processo viene identificato 

come segue: P 216 “ESECUZIONE CONTRATTO – MODIFICA DURANTE IL PERIODO DI 
EFFICACIA”  con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, secondo la Classificazione 
ANAC, D5  Contratti pubblici – esecuzione sono classificati a rischio ALTO: 
o le misure generali afferenti all’azione amministrativa pertinenti il 

processo/procedimento di che trattasi di seguito riportate: 

- assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti 
coinvolti nel procedimento; 

o la misura specifica di seguito riportate:  
 

Misura Tipologia di misura Indicatore di attuazione 

Verifica del corretto assolvimento 
dell'obbligo di trasmissione all' 
anac delle varianti 

S1 Misure di controllo 
trasmissione anche al RPCT delle comunicazione all’ANAC, 
individuate dall’allegato II.14 al codice dei contratti 

 
DATO ATTO: 
- che le misure di ordine generale risultano tutte applicate e rispettate, come si evince dal testo 

del provvedimento in punto di assenza di conflitto di interessi e dagli allegati nel fascicolo 
elettronico del presente atto ( per sottoscrizione patto di integrità e dichiarazione pantouflage;  

- che riguardo le misure specifiche 
 

Misura Applicazione  



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  163  del 02-09-2025  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Verifica del corretto 
assolvimento 
dell'obbligo di 
trasmissione all' anac 
delle varianti 

Come specificato nella premessa dell’atto la rivalutazione ISTAT non è una variante ma una forma di 
revisione automatica dei prezzi, che interviene quando il contratto prevede una clausola specifica per 
l'adeguamento in base agli indici ISTAT; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione 
Dati:  
- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti;  
- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  
- il responsabile del trattamento dei dati è il Segretario Generale; 
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto degli Abruzzi, ai 

sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR è la società FORMANAGEMENT SRL - Responsabile: 
Dott. Fabiano Santo. 

D E T E R M I N A 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto ai sensi dell’art.3 della L.241/90 e 
ss.mm.ii; 
1. di procedere alla rivalutazione ISTAT del corrispettivo dovuto per l’appalto del servizio di 

trasporto scolastico a norma dell’art. 4 comma 4 del capitolato di gara che recita: “Il 
corrispettivo del servizio s’intende fisso per i primi dodici mesi di vigenza del contratto ed è soggetto a 
revisione periodica su base annua ai sensi dell’art. 106 del d.lgs. 50/2016, a decorrere dalla seconda 
annualità in rapporto al 75% della variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie 
relative al mese di settembre dell’anno precedente, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale. La revisione dei 
prezzi avverrà una sola volta per ciascuna annualità nel mese di settembre, previa richiesta da parte 
dell’aggiudicatario entro il 31.08 e sarà subordinata all’adozione, da parte dell’Amministrazione 
Comunale, di apposito atto, avente decorrenza dal mese successivo a quello di adozione;” 

2. di precisare che l’incremento annuo del prezzo per l’indicizzazione ISTAT èpari ad 1.834,66+ 
iva 10% € 183,46 , complessivi € 2.018,12 IVA c. 

3. di procedere all’impegno di spesa relativo all’adeguamento ISTAT a favore della Ditta 
Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina  C. sas, via Scrima 110 03022 
Boville Ernica (FR) P.I. 01553010602 periodo settembre 2024/giugno 2025 al cap. 812 “Spese per 
servizio trasporto scolastico” codice 04.06-1.03.02.99.999, come di seguito indicato: 

 

Eserc. 
Finanz. 

2025  

Cap./Art. 812 Descrizione Spese per trasporto scolastico  

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo codice 04.06-1.03.02.99.999  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 99131974F4 CUP  



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  163  del 02-09-2025  Pag.   - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Creditore 

GARA A PROCEDURA APERTA Società Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco 
Fratarcangeli Vincenzina & C. SAS, P.iva 01553010602 di Boville Ernica (Fr) Via 
Scrima,110 

ADEGUAMENTO ISTAT 2025 

Modalità finan.  Finanz. da FPV 

Imp./Pren. n.  Importo € 2.018,12 Frazionabile in 12 

 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegato alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

6. di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lvo 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria dell’Ente. 

7. di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa all’O.E. /Aggiudicatario quale 
comunicazione dell’impegno al beneficiario di cui all’ art 191 del TUEL; 

8. di demandare  al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto 
contabile;  

9. di dare atto che il presente provvedimento, è pubblicato all’albo pretorio informatico del 
Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e che lo stesso è altresì, rilevante ai 
fini della pubblicazione sulla rete internet nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. n. 
190/2012 e quindi verrà pubblicato nella sezione del sito Amministrazione trasparente” 
Sezione I livello Provvedimenti- Sotto Sezione 2 livello Provvedimenti Dirigenti 
Amministrativi art. 23, c.1 D.Lgs n. 33/2013, nonché nella Sezione I livello Bandi di gara e 
contratti Provvedimenti - Sotto Sezione 2 Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici art. 37 
D.Lgs. n.33/2013 c.1 lett. a e lett. b;  

10. di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000 e viene affisso; 

11. di dare atto che il RUP è la dott.ssa Lorena Marcelli funzionario Q.E Settore IV; 

 
    Il Dirigente del IV Settore 
Dr.ssa Raffaella D’Egidio                        
Documento firmato digitalmente 

 
 


		2025-09-11T11:29:19+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




